0 1 0

宁夏回族自治区

生态环境厅文件
宁环发〔2021〕40 号

自治区生态环境厅关于印发《宁夏回族自治区
生态环境保护综合行政执法事项目录清单

（2021年版）》的通知

银川市、石嘴山市、吴忠市、固原市、中卫市人民政府，宁东能

源化工基地管委会：

为贯彻落实《国务院办公厅关于生态环境保护综合行政执法

有关事项的通知》（国办函〔2020〕18号）和《生态环境部关于

印发〈生态环境保护综合行政执法事项指导目录（2020年版）〉

的通知》（环人事〔2020〕14号）精神，经自治区人民政府同意，

现将《宁夏回族自治区生态环境保护综合行政执法事项目录清单

（2021年版）》（以下简称《目录清单》）及起草说明，印发你

们，并就有关事项明确如下：

0 2 0

一、提高思想认识

各地、各有关部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻落实习近平生态文明思想，按照党中央、

国务院及自治区党委和政府的决策部署，有效整合自治区生态环

境保护领域执法职责，建立职责明确、边界清晰的执法体制，统

筹配置执法资源和执法力量，坚决制止和惩处破坏生态环境行

为，切实解决多头多层重复执法问题，严格规范公正文明执法。

二、明确执法事项

《目录清单》在《指导目录》基础上，结合自治区地方立法

和部分法律法规立改废释情况进行细化、补充和完善。各地级市

可酌情根据法律、行政法规、部门规章立改废释、地方立法等情

况，对《目录清单》进行补充、细化和完善，建立动态调整和长

效管理机制，确保权责一致。有关事项要在进行合法性、合理性、

必要性审查，并在政府门户网站等载体上向社会公开，接受社会

监督。

三、切实加强源头治理

《目录清单》补充、细化和完善时，凡没有法律法规规章依

据的执法事项一律取消。对需要保留或新增的执法事项，依法逐

条逐项进行合法性、合理性和必要性审核。虽有法定依据但长期

未发生且无实施必要的、交叉重复的执法事项应依法依规加快清

理，及时提出取消或调整的意见建议。《目录清单》将根据法律

法规规章修改或废止情况适时进行调整，先立后破，有序推进。

四、结合实际明晰责任

对列入《目录清单》的行政执法事项，始终按照减少执法层

0 3 0

级、推动执法力量下沉的要求，区分不同事项和不同管理体制，

结合实际明晰实施主体、第一责任层级，把查处违法行为的责任

压实。坚持有权必有责、有责要担当、失责必追究，逐一厘清与

行政执法权相对应的责任事项，明确责任主体、问责依据、追责

情形和免责事由，严禁以属地管理为名，将执法责任转嫁给基层。

对不按要求履职尽责的单位和个人，依纪依法追究责任。

五、规范执法流程

各地、各有关部门以信用监管执法为基础，按照环境信用等

级实施差异化执法，大力推进非现场执法。按照公开透明高效原

则和履职需要，进一步明确执法事项的工作程序、履职要求、办

理时限、行为规范等，消除行政执法中的模糊条款，压减自由裁

量权，促进同一事项相同情形同标准处罚、无差别执法。将生态

环境保护行政执法事项纳入地方综合行政执法指挥调度平台统

一管理，积极推行“互联网＋统一指挥＋综合执法”，加强部门联

动和协调配合，逐步实现行政执法行为、环节、结果等全过程网

上留痕，强化对行政执法权运行的监督。

六、坚持服务导向

各地、各有关部门按照突出重点、务求实效原则，聚焦生态

环境保护领域与市场主体、群众关系最密切的行政执法事项，着

力解决反映强烈的突出问题，让市场主体、群众切实感受到改革

成果。制定简明易懂的行政执法履职要求和相应的问责办法，加

强宣传，让市场主体、群众看得懂、用得上，方便查询、使用和

监督。结合生态环境保护形势任务和执法特点，探索形成可量化

的综合行政执法履职评估办法，作为统筹使用和优化配置编制资

0 4 0

源的重要依据。畅通投诉受理、跟踪查询、结果反馈渠道，鼓励

支持市场主体、群众和社会组织、新闻媒体对行政执法行为进行

监督。

七、加强组织保障

各地、各有关部门应进一步提高认识，高度重视深化生态环

境保护综合行政执法改革，全面落实清权、减权、制权、晒权等

改革要求，统筹推进机构改革、职能转变和作风建设。切实加强

组织领导，落实工作责任，做细做实各项工作。自治区生态环境

厅强化对地方生态环境部门的业务指导，推动完善执法程序、严

格执法责任，加强执法监督，不断提高生态环境保护综合行政执

法效能和依法行政水平。

附件：1.宁夏回族自治区生态环境保护综合行政执法事项目

录清单（2021年版）

2.《宁夏回族自治区生态环境保护综合行政执法事项

目录清单（2021年版）》编制说明

宁夏回族自治区生态环境厅

2021 年 6 月 30 日

（此件公开发布）

抄送：自治区生态环境保护领导小组成员单位。

宁夏回族自治区生态环境厅办公室 2021 年 6月 30 日印发